
"Службени гласник РС", бр. 31/2005 и 21/2010 

 На основу члана 122. Закона о осигурању ("Службени гласник РС", 
бр. 55/2004), гувернер Народне банке Србије доноси  
 
 
 
  

О Д Л У К У 
О НАЧИНУ УТВРЂИВАЊА ВИСИНЕ МАРГИНЕ СОЛВЕНТНОСТИ 

 
 

 
 1. Овом одлуком уређује се начин утврђивања висине маргине 
солвентности коју је друштво за осигурање (у даљем тексту: друштво) 
дужно да обезбеди у свом пословању, односно начин израчунавања те 
маргине. 
 
  Маргину солвентности друштво израчунава одвојено за животна, 
а одвојено за неживотна осигурања, на начин прописан овом одлуком. 
 
 2. Поједини изрази, у смислу ове одлуке, имају следећа значења: 
 

  – математичка резерва у самопридржају се код друштва које 
се бави пословима осигурања односи на математичку резерву 
сопственог портфеља увећану за математичку резерву по основу 
примљених саосигурања и умањену за збир математичке резерве 
пренете у саосигурање и реосигурање, а код друштва које се бави 
пословима реосигурања – на математичку резерву по активном послу 
реосигурања умањену за математичку резерву по пасивном послу 
реосигурања; 
  – укупна премија односи се на износ премије без пореза 
утврђен уговором о осигурању (полисирана премија), с тим да се укупна 
премија за 2002, 2003. и 2004. годину односи на фактурисану премију 
без пореза; 
  – укупна премија у самопридржају се код друштва које се бави 
пословима осигурања односи на премију сопственог портфеља увећану 
за премију примљених саосигурања и умањену за збир премије пренете 
у саосигурање и реосигурање, а код друштва које се бави пословима 
реосигурања – на премију по активном послу реосигурања умањену за 
премију по пасивном послу реосигурања; 
  – меродавне штете односе се на износ решених (коначно или 
делимично) штета у последњих дванаест месеци увећан за износ 
трошкова у вези с решавањем и исплатом штете и износ укупно 
резервисаних штета на крају овог периода а умањен за износ укупно 
резервисаних штета на почетку тог периода и износ наплаћених регреса 
у току овог периода; 
 
 



 2

 
  – меродавне штете у самопридржају се код друштва које се 
бави пословима осигурања односе на износ решених штета у 
самопридржају у последњих дванаест месеци увећан за  износ трошкова 
у вези с решавањем и исплатом штете и износ укупно резервисаних 
штета у самопридржају на крају овог периода а умањен за износ укупно 
резервисаних штета у самопридржају на почетку тог периода и износ 
наплаћених  регреса у току овог периода; 
  – просечан износ меродавних штета за последњих 36 месеци, 
односно 84 месеца (код осигурања кредита, усева и плодова) 
представља аритметичку средину дванаестомесечних износа 
меродавних штета за тај период. 
 
 3. Маргина солвентности за животна осигурања израчунава се на 
следећи начин: 
 

  1) за осигурање живота, за рентно осигурање, за допунско 
здравствено осигурање уз осигурање живота, за добровољно пензијско 
осигурање, као и за друге врсте животних осигурања – износ укупне 
математичке резерве последњег дана текућег обрачунског периода 
помножи се с 0,04, а затим и коефицијентом који се добија као количник 
математичке резерве у самопридржају и укупне математичке резерве, 
обе последњег дана текућег обрачунског периода, с тим да тај 
коефицијент не може бити мањи од 0,85; 
  2) за допунско осигурање од последица незгоде уз осигурање 
живота – на начин утврђен тачком 4. ове одлуке. 
 
 4. Маргина солвентности за неживотна осигурања израчунава се на 
следећи начин: 
 

  1) за врсте неживотних осигурања из члана 10. став 1. Закона о 
осигурању (у даљем тексту: Закон), изузев за добровољно здравствено 
осигурање – као већи износ од износа израчунатих на начин из алинеја 
прве и друге ове одредбе: 
   – збир износа укупне премије за последњих дванаест 
месеци до 10.000.000 евра у динарској противвредности помноженог с 
0,18 и преосталог износа те премије помноженог с 0,16 помножи се 
коефицијентом који се израчунава као количник износа укупне премије у 
самопридржају и укупне премије, обе за последњих 36 месеци, с тим да 
тај коефицијент не може бити мањи од 0,50, 
 
   – збир просечног износа меродавних штета за последњих 36 
месеци, односно 84 месеца до 7.000.000 евра у динарској 
противвредности  помноженог с 0,26 и преосталог износа тих штета 
помноженог с 0,23 помножи се коефицијентом који се израчунава као 
количник износа меродавних штета у самопридржају и меродавних 



 3

штета, обе за последњих дванаест месеци, с тим да тај коефицијент не 
може бити мањи од 0,50;  
  2) за добровољно здравствено осигурање – као једна трећина 
већег износа од износа израчунатих на начин из алинеја прве и друге 
одредбе под 1 овог става. 
 

  Маргина солвентности за неживотна осигурања, осим за 
добровољно здравствено осигурање, и то за обрачуне у току године до 
истека три године, односно код осигурања кредита, усева и плодова – до 
истека седам година од дана ступања на снагу ове одлуке, као и на дан 
преноса портфеља тих осигурања, израчунава се на начин из става 1. 
одредба под 1, алинеја прва, ове тачке. 
 
  Маргина солвентности за добровољно здравствено осигурање, и 
то за обрачуне у току године до истека три године од дана ступања на 
снагу ове одлуке, као и на дан преноса портфеља тог осигурања –  
израчунава се као једна трећина износа израчунатог на начин из става 1. 
одредба под 1, алинеја прва, ове тачке. 
 
 5. Ако је висина маргине солвентности друштва мања од износа 
основног капитала друштва прописаног чланом 28. Закона, за маргину 
солвентности узима се износ основног капитала. 
 
 6. Друштво које се бави пословима реосигурања, односно друштво 
које се до рока прописаног у члану 234. Закона бави пословима 
животних и неживотних осигурања – маргину солвентности израчунава 
као збир израчунатих маргина солвентности за животна и неживотна 
осигурања.  
 
 7. Израчуната маргина солвентности друштва у сваком тренутку 
мора бити мања од гарантне резерве тог друштва. 
 
 8. Друштво је дужно да при израчунавању маргине солвентности 
користи податке из својих пословних књига. 
 
 9. Маргина солвентности друштва израчунава се последњег дана 
текућег обрачунског периода, и то:  
 

  – 31. децембра текуће године (годишњи обрачун),  
  – 31. марта, 30. јуна и 30. септембра текуће године (обрачуни у 
току године), 
  – на дан преноса портфеља. 
 
 10. Изузетно од тачке 2, алинеја друга, ове одлуке, под укупном 
премијом се за 2005. годину подразумева износ полисиране премије за 
ту годину увећан за преостали део премије осигурања из 2004. године 
који се фактурише у 2005. години.  



 4

 
 10а. Изузетно од тачке 3, одредба под 1, ове одлуке, маргина 
солвентности за допунско здравствено осигурање уз осигурање живота 
по уговорима закљученим до 29. септембра 2010. године израчунава се 
на начин утврђен тачком 4. те одлуке ако се на то осигурања не 
обрачунава математичка резерва. 
 
 11. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС". 
 
 
О. бр. 34 Г у в е р н е р 
7. априла 2005. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 


